(*Arhivele Statului București, fond M.A.I.dos.165/1881 filele 282-*

296)

După ce domnitorul Al. I. Cuza a promulgat, la 20 septembrie 1864, Legea de organizare a Camerelor de Comerț, publicată în Monitorul Oficial nr. 220 din 2/14 octombrie 1864, fila 1021, denumirea instituției a fost schimbată, după Legea de organizare din 1886, în Camera de Comerț și Industrie.

Conform legii, Camera de Comerț și Industrie era instituție publică, având personalitate juridică, creată în scopul susținerii intereselor Camerelor de Industrie, fiind și organe consultative și administrative care să contribuie la progresul economic al țării.